
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATO GOVERNAMENTAL N.º 0073 - JOÃO PESSOA, 08 DE JANEIRO DE 2026 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.505, de 09/01/2026) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso I, 
da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 
30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 
2011, 
 RESOLVE nomear EWERTON SANTOS BARBOSA para ocupar o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE SEGURANÇA E DISCIPLINA DA PENITENCIÁRIA PADRÃO DE SANTA RITA, Símbolo CSP-5, da 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária. 

ATO GOVERNAMENTAL N.º 0074 - JOÃO PESSOA, 08 DE JANEIRO DE 2026 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.505, de 09/01/2026) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso 
XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003, 
 RESOLVE exonerar LEON MAGNO GOMES LEITE, matrícula nº 173.221-8, do cargo em comissão de 
CHEFE DE SEGURANÇA E DISCIPLINA DA PENITENCIÁRIA PADRÃO DE SANTA RITA, Símbolo CSP-5, da 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária. 

ATO GOVERNAMENTAL N.º 0086 - JOÃO PESSOA, 08 DE JANEIRO DE 2026 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.505, de 09/01/2026) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso 
XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003 e tendo em vista a aprovação no Concurso Público, homologado pela Portaria nº 
308/GS/SEAD, publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 02 de outubro de 2008, e em cumprimento 
de Decisão Judicial prolatada nos autos do Processo nº 0112156- 31.2012.8.15.2001, 
 RESOLVE nomear, Sub Judice, EGNALDO DE LIMA COSTA, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo 
de Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, com lotação na Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária. 

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO 
Governador 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 01 GES/GS/SEAP, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora DÉBORA MARIA DE MELO WANDERLEY, matrícula nº 173.197-1, Policial Penal, ora 
lotada na Penitenciária Desembargador Sílvio Porto, para prestar serviço na PENITENCIÁRIA DE 
RECUPERAÇÃO FEMININA MARIA JÚLIA MARANHÃO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 02 GES/GS/SEAP, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 

EDIÇÃO nº 178 – ANO 2026      JOÃO PESSOA/PB                              09 DE JANEIRO DE 2026 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora JULIANA DE ALMEIDA LEANDRO BEZERRA, matrícula nº 174.086-5, Policial Penal, ora 
lotada na Cadeia Pública de Malta, para prestar serviço junto à GERÊNCIA EXECUTIVA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO, na Comissão Técnica de Classificação de Privados de Liberdade, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 03 GES/GS/SEAP, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora SUZANE TENÓRIO BARRETO, matrícula nº 173.839-9, Policial Penal, ora lotada na 
Penitenciária de Segurança Média Juiz Hitler Cantalice, para prestar serviço junto à GERÊNCIA EXECUTIVA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, na Comissão Técnica de Classificação de Privados de Liberdade, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 04 GES/GS/SEAP, DE 06 DE JANEIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora MARAÍSE DE FÁTIMA RAMALHO, matrícula nº 171.888-6, Policial Penal, ora lotada na 
Gerência Executiva do Sistema Penitenciário, para prestar serviço junto à GERÊNCIA EXECUTIVA DE 
DISCIPLINA DO SISTEMA PRISIONAL, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 05 GES/GS/SEAP, DE 07 DE JANEIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor MARCO TÚLIO QUEIROGA DOS SANTOS, matrícula nº 168.634-8, Policial Penal, ora 
lotado na Cadeia Pública de Esperança, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA PADRÃO DE CAMPINA 
GRANDE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 06 GES/GS/SEAP, DE 07 DE JANEIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora HOZANA NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula nº 173.789-9, Policial Penal, ora lotada 
na Penitenciária de Recuperação Feminina Maria Júlia Maranhão, para prestar serviço na PENITENCIÁRIA 
DOUTOR ROMEU GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 07 GES/GS/SEAP, DE 08 DE JANEIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JOSÉ MARCOS SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 193.978-5, Policial Penal, ora lotado 
no Presídio Vicente Claudino de Pontes, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA JOÃO BOSCO 
CARNEIRO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 08 GES/GS/SEAP, DE 08 DE JANEIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor RENAN SOARES DA SILVA, matrícula nº 183.506-8, Policial Penal, para prestar serviço 
junto à PENITENCIÁRIA DOUTOR ROMEU GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 09 GES/GS/SEAP, DE 08 DE JANEIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor DANIEL DA ROCHA CRUZ, matrícula nº 174.443-7, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Desembargador Sílvio Porto, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA 
MÉDIA JUIZ HITLER CANTALICE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

PORTARIA Nº 002/2026/SEAD - JOÃO PESSOA, 5 DE JANEIRO DE 2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.503, de 07/01/2026) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o anexo 
V, da Lei n.º 13.099, de 14 de março de 2024, e tendo em vista o que consta do Processo nº SAD-PSE-
2025/29053/SEAD, RESOLVE: 
 Art. 1º Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, o servidor JOSÉ MARCOS SANTOS DE SOUZA, do cargo de Policial Penal, matrícula nº 193.978-5, 
lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

PORTARIA Nº 010/2026/SEAD - JOÃO PESSOA, 6 DE JANEIRO DE 2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.504, de 08/01/2026) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o anexo 
V, da Lei n.º 13.099, de 14 de março de 2024, e tendo em vista o que consta do Processo nº SAD-PSE-
2026/00023/SEAD, RESOLVE: 
 Art. 1º Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, o servidor ALEXSANDRO ALVES PEREIRA, do cargo de Policial Penal, matrícula nº 171.188-1, lotado 
na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

RESENHA Nº 006/2026/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.505, de 09/01/2026) 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o anexo V, da 
Lei nº 13.099, de 14 de março de 2024, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os Processos de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo Ocupacional de Apoio Judiciário GAJ-1700: 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual 

SAD-PSE-2026/00033 174.526-3 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS POLICIAL PENAL II III 

SAD-PSE-2025/29017 174.510-7 FRANCARLOS RAMALHO DOS SANTOS POLICIAL PENAL III IV 

SAD-PSE-2026/00076 174.388-1 FRANK REIS SANTOS POLICIAL PENAL II III 

SAD-PSE-2026/00074 163.587-5 JOSUÉ DE CARVALHO JÚNIOR POLICIAL PENAL IV V 

SAD-PSE-2025/28751 168.834-1 THIAGO POGGI LINS NUNES POLICIAL PENAL III IV 

RESENHA Nº 008/2026/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.503, de 07/01/2026) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o anexo V, da 
Lei nº 13.099, de 14 de março de 2024, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os Processos de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL do Grupo GAJ: 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Classe Para Classe 

SAD-PSE-2025/21582 168.677-1 ELVIS GONÇALVES DA COSTA POLICIAL PENAL C D 

SAD-PSE-2025/22460 174.232-9 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/20481 184.209-9 MANOEL HEMI ALVES FARIAS POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/23201 174.198-5 MANOEL WILTON PORPINO DOS SANTOS POLICIAL PENAL A B 

SAD-PSE-2025/21906 184.431-8 RICARDO CARNEIRO DA SILVA POLICIAL PENAL B C 

SAD-PSE-2025/23478 173.857-7 WILLIAMS JOSÉ TENÓRIO EVARISTO POLICIAL PENAL A B 

RESENHA Nº 009/2026/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.503, de 07/01/2026) 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o anexo V, da 
Lei nº 13.099, de 14 de março de 2024, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os Processos de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo Ocupacional de Apoio Judiciário GAJ-1700: 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual 

SAD-PSE-2025/28232 174.120-9 CHRISTIAN DE SOUZA MONTEIRO POLICIAL PENAL II V 

SAD-PSE-2025/28232 174.120-9 CHRISTIAN DE SOUZA MONTEIRO POLICIAL PENAL II V 

SAD-PSE-2025/28272 174.065-2 FLÁVIO HENRIQUE MAHON CUSTÓDIO POLICIAL PENAL III IV 

SAD-PSE-2025/27899 171.597-6 FRANKLIN JOSÉ NASCIMENTO POLICIAL PENAL III IV 

RESENHA Nº 012/2026/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.503, de 07/01/2026) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o anexo V, da 
Lei nº 13.099, de 14 de março de 2024, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os Processos de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL PLENA do Grupo GAJ: 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Classe Para Classe 

SAD-PSE-2025/27784 189.119-7 PATRICIO FERREIRA DE LIMA JUSTO POLICIAL PENAL A B 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAP 

RESENHA Nº 01/2026/RH/SEAP 
(Expediente do dia 07/01/2026) 

O Subgerente de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 
12.836, de 09/12/1988, concedeu férias aos seguintes servidores: 

Matrícula Nome Cargo Exercício Período de Gozo 

174.115-2 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

173.770-8 ADRIANA GUERRA MEDEIROS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

174.238-8 ADRIANO CARLOS DE OLIVEIRA TRINDADE POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.649-2 AGNELDO LIMA CAMPOS POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

163.364-3 ÁLAMO TIAGO VIEIRA COSTA POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

163.171-3 ALANA CRISTINA DOS SANTOS POLICIAL PENAL 2025/2026 20/01/26 a 18/02/26 

90.465-1 ALBA LÚCIA ELÓI DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

168.735-2 ALESSANDRO JOSÉ DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.174-5 ALEX NOVACK MENDES MOREIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

173.195-5 ALEX SANDRO DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 03/01/26 a 01/02/26 

168.723-9 ALEXANDRE DA COSTA NASCIMENTO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.354-6 ALINE VIANA PESSOA RAPOSO POLICIAL PENAL 2024/2025 05/01/26 a 03/02/26 

171.627-1 AMÂNCIO SOARES LUSTOSA NETO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.380-5 AMOIS EVARISTO FERNANDES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

174.348-1 ANA CLEA DO CARMO DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

180.618-1 ANA KAROLINA SIMÕES DE ALMEIDA ASSISTENTE DE ASS. TÉCNICA 2025/2026 17/01/26 a 15/02/26 

83.237-5 ANA MARIA DE QUEIROZ AGENTE ATIVIDADES ADMINIST 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

168.896-1 ANDRÉ DE ARAÚJO VIEIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.233-7 ANGELINE BEATRIZ COSTA VALÉRIO CAVALCANTI POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.665-8 ANNA CAROLINA BRITO PEREIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.691-7 ANTÔNIO ALVES DA CRUZ POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

902.031-4 ANTÔNIO DE PÁDUA DA SILVA COELHO PRESTADOR DE SERVIÇO 2025/2026 01/01/26 a 30/01/26 

174.289-2 ANTÔNIO JOSÉ DE FARIAS NETO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

124.985-1 ANTÔNIO MACIEL DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇO 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.441-1 ANTÔNIO MARCOS DANTAS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

90.407-4 ANTÔNIO SALES SOARES FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 2023/2024 01/12/25 a 30/12/25 

163.195-1 ÁTILA RUFINO BORGES POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

901.090-4 BALDOMIRO CAMPOS VILAR PRESTADOR DE SERVIÇO 2023/2024 11/12/25 a 09/01/26 

168.666-6 BRUNO DE BARROS CORREIA RIBEIRO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.675-5 BRUNO HENRIQUE VASCONCELOS COSTA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

173.234-0 BRUNO MONTEIRO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.538-7 CACILDO JOSÉ DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

163.393-7 CÂNDIDA EUGÊNIA BEZERRA MARQUES POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

182.090-7 CARLOS ALEXANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.120-9 CHRISTIAN DE SOUZA MONTEIRO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.526-3 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.177-2 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

181.589-0 CLÁUDIA AMARAL TEIXEIRA BEZERRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.509-3 CLÁUDIA SHYMENNE LEITE DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 06/01/26 a 04/02/26 

174.394-5 CLÁUDIO PEDRO NUNES DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.539-5 CRISTIANE REGINA DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

94.898-5 DAGOBERTO DA SILVA MARANHÃO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

171.997-1 DAMIÃO DARLAN CATARINA DE SOUSA POLICIAL PENAL 2025/2026 24/01/26 a 22/02/26 

174.395-3 DANIEL DE OLIVEIRA FREIRE POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.643-7 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA POLICIAL PENAL 2024/2025 05/01/26 a 03/02/26 

174.381-3 DANILO AUGUSTO FERREIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.678-0 DANILO GOMES DOS SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

181.290-8 DANILO MONTEIRO BARBOSA CORREIA DE SOUZA POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

163.223-0 DAVID BATISTA MACIEL POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.805-7 DEANGELIS BOB FERNANDES DA COSTA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.446-1 DÉBORA GOMES SOARES NASCIMENTO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

186.348-7 DENILSON AVELINO DA SILVA POLICIAL PENAL 2023/2024 10/12/25 a 08/01/26 

174.149-7 DINAMÉRICO JOSÉ CAVALCANTI LIRA CARDIM POLICIAL PENAL 2024/2025 04/12/25 a 02/01/26 

163.313-9 DIÓGENES SANTOS COSTA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

901.098-0 DIRSON RANULFO GOMES PRESTADOR DE SERVIÇO 2025/2026 01/01/26 a 30/01/26 

174.169-1 DJARBAS DE SOUZA GOMES JÚNIOR POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

70.375-3 EDGARD PINHEIRO FERNANDES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

164.212-0 EDSON PEREIRA DE SOUZA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

174.151-9 EDSON PEREIRA LEITE POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.932-7 EDVALDO OLINTO DE CASTRO JÚNIOR POLICIAL PENAL 2024/2025 02/12/25 a 31/12/25 

171.655-7 ELÁDIO ATAÍDE BORBA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

182.158-0 ELIANDRA BERNARDO MONTEIRO POLICIAL PENAL 2023/2024 01/11/25 a 30/11/25 

168.889-8 ELY HARLEY DA SILVA SOUZA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

173.113-1 EMELYNE DE OLIVEIRA NUNES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.097-1 EMERSON CESÁRIO DE FREITAS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

184.812-7 EMERSON FERREIRA VIANA DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.196-9 ENEZITA DA SILVA GUILHERME POLICIAL PENAL 2025/2026 21/01/26 a 19/02/26 

168.724-7 ÉRICK FRANKLIN LUNA LISBOA POLICIAL PENAL 2025/2026 04/01/26 a 02/02/26 

174.536-1 ERINALDO RODRIGUES GOMES POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

168.718-2 ERISVALDO DE BRITO SANTANA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.066-1 EVANDILSON CASSIANO DE ARRUDA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

89.550-4 EVANDRO CACIMIRO DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.244-2 EVANGEVALDO HORÁCIO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

174.208-6 EVERTON CARVALHO LOPES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

168.644-5 FABIANO LUCAS LINS DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.132-2 FÁBIO COUTINHO DO NASCIMENTO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.653-1 FÁBIO MAIA GONDIM POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.659-3 FÁBIO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.462-3 FÁBIO TENÓRIO DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.223-0 FABRICIO CAVALCANTI NAVARRO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

168.178-8 FABRÍCIO NÓBREGA DE ALBUQUERQUE POLICIAL PENAL 2023/2024 01/12/25 a 30/12/25 

174.139-0 FELIPE ALVES BATISTA MEDEIROS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

173.114-9 FERNANDO ALYSSON DA SILVA CORDEIRO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

128.392-8 FERNANDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA DOS PASSOS AUXILIAR DE ACABAMENTO 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.625-5 FLÁVIO ALEXANDRE QUIRINO SOARES POLICIAL PENAL 2024/2025 31/12/25 a 29/01/26 

181.190-8 FLÁVIO CÉSAR EMILIANO DA COSTA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.722-1 FLÁVIO LUIZ OLIVEIRA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.816-2 FRANCINIZA RIBEIRO VIEIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

182.103-2 FRANCISCA BARBOZA DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

129.342-7 FRANCISCA DA PAZ RODRIGUES DE ARAÚJO AUXILIAR DE SERVIÇO 2024/2025 06/12/25 a 04/01/26 

174.090-3 FRANCISCO CAVALCANTE MARTINS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

184.674-4 FRANCISCO FERREIRA BARROS JÚNIOR POLICIAL PENAL 2024/2025 08/01/26 a 06/02/26 

80.869-5 FRANCISCO OLEGARIO LEMOS AGENTE ADMINISTRATIVO 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

70.603-5 FRANCISCO WILSON DE LIMA AGENTE DE SEGURANÇA 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.388-1 FRANK REIS SANTOS POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

171.597-6 FRANKLIN JOSÉ NASCIMENTO POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

163.389-9 GEIZENEIDE RODRIGUES DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

174.138-1 GENIVALDO SOARES DA SILVA JÚNIOR POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

173.119-0 GERAILTON TAVARES DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 05/01/26 a 03/02/26 

173.129-7 GERALDA BEZERRA DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.738-7 GILBERTO GONÇALVES DE LIMA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

82.931-5 GILSONETE FERREIRA DE SOUZA TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 2024/2025 05/01/26 a 03/02/26 

181.398-6 GILVAN JERÔNIMO DE LIMA FILHO POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

174.286-8 GIUSEPPE FONTANELLA CÍCERO DE CARVALHO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.312-1 GLAUBER THIAGO GALVÃO CUNHA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

173.905-1 GLAUBER WALLYSSON OLIVEIRA SOUSA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

181.183-5 GLEYSON ROGÉRIO MARTINS DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 2023/2024 02/12/25 a 31/12/25 

163.255-8 GUSTAVO HENRIQUE BATISTA DE BARROS POLICIAL PENAL 2025/2026 21/01/26 a 19/02/26 

168.810-3 HARLINTON DA SILVA MANGUEIRA POLICIAL PENAL 2023/2024 05/01/26 a 03/02/26 

168.842-1 HEDNEY BENEDITO DE SOUZA DANTAS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

64.514-1 HELENO DE SOUZA E SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.273-6 HERIBERTO MOURA TAVARES POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

164.224-3 HERONILDO CARLOS MOTA DA SILVA SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 05/01/26 a 03/02/26 

168.663-1 HUDSON LATO LOPES E ALMEIDA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.510-7 IARA PEREIRA LEITE POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

168.693-3 IDELSON OLIVEIRA CAMINHA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.888-0 ISAAC DO NASCIMENTO SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.144-0 ISTEFSON BRUNO BEZERRA MARINHO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.841-3 ITAMAR DE SOUSA RIBEIRO POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

168.813-8 IVERSON SOUZA DE LIMA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.859-2 JANDUHY TAVARES DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

173.146-7 JANE PAULA DE SOUSA POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

174.376-7 JAQUELINE LOPES CAVALCANTE POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

163.987-1 JOÃO BOSCO MASCARENHAS LÊDO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.073-3 JOÃO VICTOR DE VASCONCELOS ARAÚJO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.383-0 JOBSON DOS SANTOS SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.128-4 JOELITON SILVA DE BRITO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.398-8 JON CLEITON MARIANO DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 03/12/25 a 01/01/26 

174.085-7 JONAS CARRILHO DO NASCIMENTO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.660-7 JONNY VILLE DA SILVA BRILHANTE POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.470-4 JOSÉ BEZERRA DE ARAÚJO FILHO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.881-9 JOSÉ CARLOS SILVESTRE CAVALCANTI POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.642-9 JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA ELIAS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.900-2 JOSÉ CLODOALDO LEITE COELHO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.412-7 JOSÉ DE ARIMATEIA PEREIRA DE SOUZA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

181.188-6 JOSÉ EDSON LOPES DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.768-9 JOSÉ IARLEY ALBUQUERQUE GOMES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.932-1 JOSÉ JAILSON PAIVA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.343-1 JOSÉ MAVIAEL DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.290-6 JOSÉ MENDONÇA NETO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.670-4 JOSÉ PEDRO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

171.598-4 JOSÉ RAONEI BORGES HOLANDA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.902-9 JOSÉ ROBENALDO DA SILVA DANTAS POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

168.649-6 JOSÉ UMBERTO DA SILVA FILHO POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

181.362-5 JOSEANE GOMES DA SILVA POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

174.484-4 JOSENILDO DIAS DE MELO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

174.369-4 JOSINALDO DE JESUS PEREIRA DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

174.328-7 KÁSSIO AUGUSTO DE ARAÚJO LIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

174.125-0 KÁTIA CAVALCANTI DE SOUZA BARBOSA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

181.479-6 KÁTIA KELE DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.307-4 KÁTIA MARIA DE ARAÚJO MELO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.920-0 LEANDRO AUGUSTO DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.294-9 LEONARDO GOMES DA SILVA JÚNIOR POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.351-1 LEONARDO RODRIGO NOVAES DE SANTANA POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

109.063-1 LILLIAN NAVARRO DE LIMA TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 2024/2025 12/01/26 a 10/02/26 

168.671-2 LUCIANO AUGUSTO MEDEIROS DE MENEZES POLICIAL PENAL 2025/2026 04/01/26 a 02/02/26 

174.111-0 LUCIANO KILDARY XAVIER DE MENEZES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

90.820-7 LUIZ MENDES DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

174.524-7 LUIZ ROBERTO COSTA FONSECA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

168.802-2 MAGNUS CAVALCANTI DE ARRUDA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

71.093-8 MANUEL LEITE DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 2025/2026 16/01/26 a 14/02/26 

183.503-3 MARCEL FREIRE CANTALICE GOMES POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

164.206-5 MARCELA COSTA DE MELO POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

168.845-6 MARCELO DAVINO DE JESUS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.504-2 MARCELO MAGNO CABRAL DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.297-3 MÁRCIO NOBERTO DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 09/01/26 a 07/02/26 

171.633-6 MARCOS PAULO DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.248-5 MARIA CRISTINA PEDROZA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

173.829-1 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

134.495-1 MARIA DE LOURDES S. AMBRÓSIO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇO 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

79.812-6 MARIA DO CARMO DA SILVA PESSOA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

80.121-6 MARIA DO SOCORRO SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 2024/2025 05/01/26 a 03/02/26 

88.995-4 MARIA GORETE LEITE CASSEMIRO AUXILIAR DE SERVIÇO 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

75.843-4 MARIA JUDIVAN DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

174.351-1 MARIA LUCILEIDE BATISTA DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 05/12/25 a 03/01/26 

173.802-0 MARIA MARCIANA FERREIRA DE MENESES POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

98.220-2 MARIA MIRACY PEREIRA DA SILVA TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

173.102-5 MARIA SALOMÉ PEREIRA DA COSTA BARROS POLICIAL PENAL 2024/2025 13/12/25 a 11/01/26 

91.155-1 MÁRIO VITAL GUEDES DE AGUIAR TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 2024/2025 05/01/26 a 03/02/26 

168.641-1 MAURILIO NUNES COSTA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.658-5 MAX SILVA D`OLIVEIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

901.241-9 MAXIMILIANO LEANDRO MACHADO PRESTADOR DE SERVIÇO 2025/2026 02/01/26 a 31/01/26 

163.370-8 MAZUKYEVICZ RAMON S. DO NASCIMENTO SILVA POLICIAL PENAL 2023/2024 15/01/26 a 13/02/26 

168.701-8 MESSIAS RODOLFO DOS SANTOS TAVARES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.761-1 MICHEL GOMES MENDES POLICIAL PENAL 2025/2026 05/01/26 a 03/02/26 

168.698-4 MICHELLE PÂMELA BARBOSA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

183.929-2 MOISÉS MONTEIRO NETO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

918.467-8 MÔNICA ADRIANA GONÇALVES MELO PRESTADOR DE SERVIÇO 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

94.790-3 MÔNICA DE FÁTIMA FONTINELE DIAS TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 2024/2025 05/01/26 a 03/02/26 

173.247-1 NADIJAILSON DOS SANTOS BARBOSA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

163.288-4 NAYANNA CAVALCANTI CRUZ VASCONCELOS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.179-6 NICÁCIO ALEXANDRE PEREIRA JÚNIOR POLICIAL PENAL 2024/2025 29/12/25 a 27/01/26 

174.399-6 OSIEL JOSÉ DE HOLANDA POLICIAL PENAL 2024/2025 05/01/26 a 03/02/26 

174.461-5 PAULO VICTOR SILVA DA HORA POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

163.279-5 PEDRO ANTÔNIO CARVALHO RIBEIRO POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

181.777-9 PEDRO FERREIRA QUARESMA DOS SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

163.181-1 PEDRO RAFAEL SOARES CÂMARA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.960-2 RAFAEL FAUSTO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.083-1 RAFAEL LOPES DE LIMA POLICIAL PENAL 2024/2025 12/01/26 a 10/02/26 

174.279-5 RAFAEL MARTINS CÂNDIDO DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.257-4 RAFAEL PEDRO DA SILVA POLICIAL PENAL 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

171.757-0 RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA BEZERRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.496-8 RAIMUNDO ROZALIO DE SOUZA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

171.585-2 RANIERE RÊGO GUEDES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.999-8 REBECKA THAISA DE PAULA ARAÚJO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

174.278-7 REGINALDO DO NASCIMENTO SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

173.239-1 REINALDO BEZERRA SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

171.217-9 RENUEL NOGUEIRA PEREIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 

172.399-5 RHUDSON FERNANDO DA SILVA PINTO LAPA POLICIAL PENAL 2024/2025 03/12/25 a 01/01/26 

168.175-3 RICARDO SOARES DE ALBUQUERQUE DIRETOR 2022/2023 01/12/25 a 30/12/25 

173.814-3 RICARDO TARGINO DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

171.139-3 RIVANILSON ALVES BRAZÃO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/12/25 a 30/12/25 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

163.167-5 ROBSON ELIAS BARBOSA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.895-2 ROBSON SILVA RAMOS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.922-0 ROMERO HENRIQUE DA COSTA POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

173.766-0 RÔMULO CHARLES TEIXEIRA DE QUEIROZ JÚNIOR POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.153-5 RÔMULO DE CASTRO FIGUEIROA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

186.658-3 ROSANA FIGUEIREDO LUCENA BATISTA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

174.481-0 SÉRGIO DA SILVA FERREIRA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

128.267-1 SÉRGIO DE OLIVEIRA CARNEIRO AUXILIAR DE EXPEDIÇÃO 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

902.440-9 SEVERINO CORREIA DA SILVA PRESTADOR DE SERVIÇO 2023/2024 01/01/26 a 30/01/26 

183.500-9 TÂMIZA SIBELE DE OLIVEIRA MONTEIRO POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

164.242-1 TÉRCIA CRISTINA SANTOS DE BRITO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

171.643-3 THAISE SILVA AMORIM POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.458-5 THIAGO DOUGLAS SOUZA LUSTROSA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.834-1 THIAGO POGGI LINS NUNES SUBGERENTE 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

174.512-3 TIAGO DE OLIVEIRA MELO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.099-7 TIAGO FERNANDES DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

174.430-5 TIAGO NEPOMUCENO MALTA DOS SANTOS POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

163.329-5 TIAGO NUNES DOS SANTOS JÚNIOR POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

163.954-4 TIAGO TADEU BANDEIRA SEIXAS POLICIAL PENAL 2023/2024 05/01/26 a 03/02/26 

901.158-7 TOSHIRO KHROZAWA NÓBREGA GONZAGA PRESTADOR DE SERVIÇO 2025/2026 01/01/26 a 30/01/26 

180.557-6 TÚLIO ARMANDO CARDOSO OLIVEIRA POLICIAL PENAL 2023/2024 04/01/26 a 02/02/26 

174.372-4 UBALDO RODRIGUES NUNES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.127-3 VALDEMIR RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

168.853-7 VALÉRIA ALEIXO DA SILVA POLICIAL PENAL 2025/2026 03/01/26 a 01/02/26 

173.485-7 VALMIR FELIPE DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 02/01/26 a 31/01/26 

174.200-1 VANILDO VALÉRIO DA SILVA POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

184.838-1 VENÂNCIO GUEDES DE ANDRADE POLICIAL PENAL 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

173.543-8 VICENTE FELIPE DE ARAÚJO NETO POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

92.930-1 WALCIR DA SILVA COSTA AGENTE DE SEGURANÇA 2023/2024 02/01/26 a 31/01/26 

168.883-9 WALDERON FONSECA SOUZA POLICIAL PENAL 2024/2025 29/12/25 a 27/01/26 

163.390-2 WELLINTON DE MEDEIROS BELTRÃO POLICIAL PENAL 2024/2025 22/12/25 a 20/01/26 

173.203-0 WELLINGTON MEDEIROS RODRIGUES POLICIAL PENAL 2024/2025 01/01/26 a 30/01/26 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
Subgerente de Recursos Humanos 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

RESENHA Nº 005/2026/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.502, de 06/01/2026) 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019, resolve INDEFERIR os processos de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo Ocupacional de Apoio Judiciário GAJ-1700: 

Processo Matrícula Nome Cargo 

SAD-PSE-2025/28347 174.231-1 FERNANDO DIOGO JÚNIOR POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/28517 184.614-1 JOSÉ JÚNIOR MORAIS CAVALCANTE POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/27974 171.637-9 JOSIVÂNIA RAMOS DE MELO BORGES POLICIAL PENAL 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA Nº 08/2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.504, de 08/01/2026) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

CARLOS HENRIQUE ALVES DE ARAÚJO 183.492-4 RPPS 07 29/12/2025 04/01/2026 

RESENHA Nº 015/2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.504, de 08/01/2026) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ANDERSON CAMILOGONÇALVES DA SILVA 172.037-6 ESTATUTÁRIO 30 27/12/2025 25/01/2026 

RESENHA Nº 016/2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.504, de 08/01/2026) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

PAULO TAVARES DE FARIAS 182.601-8 ESTATUTÁRIO 60 03/01/2026 03/03/2026 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 9 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESENHA Nº 017/2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.505, de 09/01/2026) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

FABÍOLA FORTUNA DE FREITAS REVOREDO 174.466-6 ESTATUTÁRIO 30 16/11/2025 15/12/2025 

RESENHA Nº 018/2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.505, de 09/01/2026) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ALBÉRIO CAMPOS DE ARAÚJO 174.225-6 RPPS 30 26/12/2025 24/01/2026 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PBPREV 

PORTARIA – P – Nº 003 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.502, de 06/01/2026) 

O Presidente da PBPREV – Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003, e de acordo com o Processo nº. 5714-25, RESOLVE: 
 Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a FLÁVIO ROBERTO VILARIM HONORIO, beneficiário do ex-servidor 
falecido, SEVERINO HONORIO FIEL TEIXEIRA, matrícula nº 89.826-1, no cargo de Agente Administrativo, 
com lotação na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, com base no art. 19, §2º, inciso I, alínea 
“b” da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei Estadual nº 12.698/2023, a partir da data da habilitação 
(art. 19-A, §1º, da Lei nº. 7.517/03, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021), em conformidade com o art. 
40, §7º da CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, c/c o art. 19-B, caput, inciso II, da Lei nº 
7.517/2003, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021. 

João Pessoa, 15 de dezembro de 2025 

PORTARIA – P – Nº 011 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.503, de 07/01/2026) 

O Presidente da PBPREV – Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003, e de acordo com o Processo nº. 8185-25, RESOLVE: 
 Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA LIMA DA SILVA, beneficiária do ex-servidor falecido ELIAS 
PEDRO DA SILVA, matrícula nº 04.684-1, no cargo de Policial Penal, com lotação na Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária, com base no art. 19, §2º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 7.517/2003, com redação 
dada pela Lei Estadual nº 12.698/2023, a partir da data do óbito (art. 19-A, inciso I, da Lei nº. 7.517/03, com 
redação dada pela Lei nº 12.116/2021), em conformidade com o art. 40, §7º da CF/88, com redação dada 
pela EC nº 103/2019, c/c o art. 19-B, caput, inciso I, da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei nº 
12.116/2021. 

JOSÉ ANTÔNIO COELHO CAVALCANTI                    João Pessoa, 15 de dezembro de 2025       
                         Presidente da PBPREV 

  BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 

٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 


